& initians salutem, potest juxta Concilia, & Scripturam, & Patres, effici ab homine absque auxilio gratiae: At constituta hujusmodi lege de antecedenda infallibiliter gratia auxiliante, consequenter ad conatus naturales, posset homo efficere absque adjutorio gratiae opus aliquod salutare, ipsum discernens ab alio in ordine ad salutem, illamque initians: Ergo talis lex concedenda non est. Probatur Minor. Ista lege supposita, opus naturale ad salutem conduceret: Ergo esset salutare, & eliciens tale opus, poneret aliquid ad quod infallibiliter adjugetur gratia, quod non eliciens non poneret: Ergo se discernere in ordine ad gratiam a non eliciente. Item tali opere posset, infallibiliter adesse gratia, qua se ad salutem spirituales disponeret, Ergo esset salutis spiritualis initium, & tamen hoc opus eliceretur ab homine, absque divinae gratiae adjutorio. Ergo absque illo se discerneret ab alio, opus salutare efficeret, & salutem initiaret.

Confirmatur: Circumciso ad cuius praesentiam Deus in lege antiqua gratiam conferabat, nec physice, nec moraliter gratiam causabat, in sententia plurium Theologorum, & tamen nemo negabit Circumcisionem eis quibus applicabatur fuisse salutarem; eo quod Circumcisione posita, Deus gratiam adjugebat: Ergo quamvis conatus naturales primam gratiam non causent, si tamen illi positi Dei misericordia infallibiliter adjuvantur, tales actus sunt salutares, & consequenter homo ex propriis viribus eos eliciens, efficiet sine gratia opus utile ad salutem.

Quarto probatur conclusio ex fundamentis supra statutis. Repugnat Christum meruisse, vel potuisse mereri, si fieri aliquam legem a Patre aeterno, per quam destruat ratio sua essentia gratiae: Sed per pactum & legem quam Molina fingit in Deo, destrueretur ratio gratiae: Ergo illa est impossibilis. Minor probatur: Tum quia repugnat gratiae quod datur ex operibus, vel ex aliquo merito, etiam de congruo, alioquin non esset gratia, sed debitum: At qui, ut supra ostendimus, supposita illa lege Molinistica, gratia daretur ex operibus, & ex aliquo merito, saltem de congruo: Ergo destrueretur ratio gratiae. Tum etiam, quia (ut supra arguimus) est contra rationem gratiae prevenientis, preveniri a libero arbitrio: Sed supposita illa lege, gratia preveniretur a libero arbitrio, quia supponeret bonum illius usum, viribus naturae habitum: Ergo idem quod prius.

Denique probatur conclusio. Non licet admittere in Deo aliquam legem, aut pactum, nisi illud habeat fundamentum in Scriptura, vel Concilio, aut SS. Patribus. Sed pactum illud de concedenda infallibiliter gratia homini facienti quod in se est ex facultate naturae, & viribus liberi arbitrii, non habet fundamentum in Concilio, aut SS. Patribus; immo potius ex illis oppositum colligitur, ut supra ostendimus: illud etiam non innotescit nobis ex Scriptura, ut constabat ex infra dicendis: Ergo est fictitium & chimericum.

§. VIII.

Duo Corollaria notata digna.

151 EX dictis colligit primo: hoc axioma, facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam, intelligendum esse de faciente quod in se est, non ex viribus naturae, sed ex auxilio gratiae efficaciter movente ad justificationem, ut explicuit S. Thomas ad Rom. 10. lect. 3. ubi dicit: Hoc ipsum quod aliqui faciunt quod in se est, convertendo se ad Deum, ex Deo est movente corda ipsorum in bonum. Et 1. 2. q. 109. art. 6. ad 2. Cum dicitur homo facere quod in se est, dicitur hoc de potestate hominis, secundum quod est motus a Deo: Idem docet q. 114. art. 3. in corp.

152 Colligit secundo: neque etiam dispoitione negativa infallibili, posse quempiam ex propriis viribus se ad gratiam disponere. Quia tunc potest aliquis dispoitione negativa infallibili se disponere, quando potest omne impedimentum receptionis formae excludere: At homo propriis viribus non potest vitare omne peccatum mortale, per quod ponitur vitans impedimentum ad gratiam, ut ostendimus in tractatu de gratia: Ergone potest se dispoitione negativa infallibili ad gratiam auxiliantem disponere. Unde S. Thomas ad Hebraeos 12. lect. 3. dicit: Hoc ipsum quod aliquis non ponit obstaculum gratiae, est ex gratia Dei.

153 Dices, Idem S. Doctor 3. cont. Gent. cap. 159. ait: Cum hoc sit in potestate liberi arbitrii impedire divinae gratiae receptionem, vel non impedire, non immerito in culpam impunitur ei qui impedimentum praestat gratiae receptioni: Ergo sentit D. Thomas esse in potestate liberi arbitrii, non ponere impedimentum gratiae, & consequenter negative saltem se disponere ad ejus receptionem.

154 Respondet, D. Thomam loqui de libero arbitrio, prout erat in homine integro, non vero prout est in homine lapsio, ut ibidem exponit Ferrarientis, & constat ex capite sequenti, ubi sic habet: Quod dictum est in potestate liberi arbitrii esse ne impedimentum gratiae praestet, competit his quibus naturalis potestas integra fuerit.

159 Diess ruffus: Saltem sequi ex hac doctrina D. Thomae, infallibilem fore divinam gratiam assistentiam in homine integro, si faceret totum quod potest ex facultate naturae, & viribus liberi arbitrii: At hoc non est dicendum, cum enim gratia sit ordinis supernaturalis, nunquam potest habere infallibilem nexum cum actibus ordinis naturalis & inferioris, ut supra dicebamus: Ergo &c. Sequela Majoris probatur: Homini integro, non peccanti, infallibilis foret divina gratia assistentia: Ergo si in ejus potestate naturali constitutum erat non peccare, infallibilis erat divina gratia assistentia homini integro, facienti, quod potest ex facultate naturae.

160 Respondeo negando sequelam Majoris, ad cujus probationem dicitur, D. Thomam loqui de homine integro, non integritate pure naturali (in hac enim non fuit de facto creatus, nec si in illa conderetur, ei foret oblata gratia supernaturalis, cum hac oblatio elevationem hominis ad finem supernaturalem supponat) sed de homine integro integritate justitia originalis, quae partem inferiorem superiori subiebat, & hanc Deo, nedam ut auctori naturae, sed etiam ut auctori gratiae. Ita Ferrarientis loco citato, ubi sic habet: *Deo naturalem potentiam intelligit S. Thomas liberi arbitrii potentiam, quae etiam voluntas dicitur, nullo peccato, nullaque inordinazione vitiatam, sicut erat in primo parate consequam peccato.* Cum ergo in homine sic constituto, essent supernaturalia praeccepta, ad quorum observantiam gratia egebat ut principio efficiente, & collectio naturalium, ad quorum implerem indigebat etiam gratia, non ut principio efficiente; sed ut expediente, id est appetitum inferiorem frenante, ne contra rationem insurgeret, si quod etiam in homine sic constituto, non verificetur fore infallibilem gratiae assistentiam, si faceret totum quod potest ex facultate naturae, & viribus liberi arbitrii.

§. IX.

Solvuntur argumenta Molinae.

161 Objicit in primis Molina quaedam Scripturae testimonia, ad probandum dari in Deo legem, seu pactum dandi auxilia gratiae facienti quod in se est ex facultate naturae. Primum habetur Joann. i. ubi dicitur: *Dedit eis (scilicet hominibus) potestatem filios Dei fieri:* hoc enim potestas non aliter potest intelligi data hominibus, nisi quatenus si faciant totum quod in ipsis est, praesto illis dederit Deus, ut fidem consequantur & gratiam. Praeterea ad id faciendum adducit illud primum ad Timoth. 2. *Deus vult omnes homines salvos fieri.* Et illud Apocal. 3. *Ego sto ad ostium, & pulso: id est (inquit Molina) sine ulla intermissione fiat Deus ad ostium cordis nostri, paratus nos fros juvare conatus, & consequenter homini bene conanti, divinae gratiae auxilium sibi non poterit.*

162 Ex his tamen testimoniis non recte colligitur dari in Deo legem illam quam Molina excogitavit. Non quidem ex primo, ut patet ex Augustino lib. i. contra duas Epistolae Pelagianorum c. 3. ubi ait: *Datur ergo potestas ut filii Dei fiant qui credunt in eum, cum hoc ipsum datur, ut credant in eum: qui potestas nisi datur a Deo, nulla esse potest ex libero arbitrio.* Unde etiam acute observat Cajetanus super caput i. Joann. quod Evangelista non dixit, dedit eis potestatem ut se facerent filios Dei, sed dedit eis potestatem filios Dei fieri: *Sicut enim (inquit) in naturalibus elementis est potestas non ut se moveant sursum aut deorsum, sed ut moveantur terra deorsum, & ignis sursum; ita Christi fidelibus data est potestas, non efficiendi se ipsos filios Dei (actio enim hoc omnem creaturam facultatem excohit) sed ut fiant filii Dei: potestas autem hic datur gratia est &c.*

163 Confirmatur: D. Joannes explicans quibus hac potestas conferatur, addit: *his qui credunt in nomine ejus.* Ergo auctore fidei illustrationem, hujusmodi potestas non datur, & consequenter ex illo testimonio non recte inferitur, facientem quod est in se per vires liberi arbitrii, habere in sua potestate, filium Dei fieri, per infallibilem divinam gratiae assistentiam.

164 Quod etiam ex secundo testimonio id maxime colligitur, in hunc modum ostenditur. Lex ista in sententia Molinae fundatur in meritis Christi: Ad voluntas antecedens salvandi omnes homines, in praedicto testimonio contenta, merita Christi atterverit, & competit Deo ut Creatori, & generali Provisori. Ergo ex tali voluntate, non recte colligitur dari ex meritis Christi in Deo legem, seu pactum dandi auxilia gratiae facienti quod in se est ex facultate naturae.

165 Tertium etiam testimonium dari in Deo talem legem non probat, sed solum indicat sincerum affectum, quo Deus sua bonitate affectus, auxilium suae gratiae omnibus generaliter offert: cum quo tamen stat, quod illud de facto aliquando denegat in poena praecedentis peccati, saltem originalis: ut ex Augustino docet D. Thomas 2. 2. q. 2. art. 5. ad 1. De quo infra disp. 5. art. 5. cum de effectibus reprobationis differemus.

Dices, Potestas ut filii Dei fiant, non solum datur hominibus in eum credentibus, sed etiam his quibus Evangelium praedicatum non est: alioquin illi essent extra statum, & viam salutis, quod de nullo homine viatore dici potest: At illis hac potestas non aliter competere potest, nisi quatenus si faciant quod possunt ex natura viribus, constituentur filii Dei: Ergo lex illa constituta est. Minor probatur: Illis talis potestas convenire non potest, quatenus si faciant quod possunt ex viribus gratiae, constituentur filii Dei, cum supponamus illos destitutos omni divinae gratiae auxilio: Ergo solum potest eis convenire praedicta potestas, quatenus si faciant quantum ex se possunt per vires naturae, praesto eis adierit auxilium praevientis gratiae.

Respondeo duplicem esse distinguendam potestatem in hominibus, ut fiant filii Dei adoptivi per gratiam: unam proximam & activam, per quam possunt proximam suam actibus se ad gratiam justificatam disponere; & de hac ait Augustinus: *Tunc dari, quando datur hominibus ut credant in Deum;* unde illa competit solum fidelibus. Alteram remotam, & quasi passivam: id est per quam homines sunt in potentia obedientialis, ut per divinam gratiam illustrati, constituantur complete potentes, ut se ad gratiam habendam disponant, & hanc potestatem asserimus omnibus hominibus esse communem, & insuper potestatem illam proximam, omnibus in communi esse oblatam, quatenus per omnibus mortuus est Christus, & pro omnibus sacramenta instituit; & omnibus patens est Ecclesia, non tamen omnibus in particulari applicata, sed quibusdam (saltem his qui infideles negative appellantur) in poenam praecedentis peccati, saltem originalis, denegatum, ut infra disp. 5. art. 5. latius exponemus. Unde in forma respondeo distinguendo Majorem: Potestas ut filii Dei fiant, datur etiam his quibus Evangelium praedicatum non est: Potestas remota & passiva, concedo. Potestas proxima & activa, distinguo: datur &c. si ly dari, idem significet ac offerri, concedo. Si idem denotet ac actu & de facto conferri, seu intrinsicè recipi, & applicari, nego. Quomodo autem cum hoc sit quod illi non sint extra statum salutis, & obligentur praeccepto penitentiae, loco citato dicemus.

Objicies secundo celeberrimum locum Augustini 19. de civ. 168 c. 13. ubi sic habet: *Deus ergo naturarum omnium sapientissimus conditor, & justissimus ordinator, qui terrenorum ornamentorum maximum instruit mortale genus humanum, dedit hominibus quaedam bona hinc vicia congrua. &c. eo pacto equissimo, ut quicumque moraliter callidus bonis recte usus fuerit, accipiat ampliora atque meliora. & ipsam immortalitatis pacem. Quo loco per bona ampliora, atque meliora, non possunt intelligi nisi dona gratiae, sicut per immortalitatis pacem, dona gloriae veniunt intelligenda.*

Respondeo hunc locum fuisse coram Clemente VIII. 169 die ultima Septembris anni 1602. a Patre Valentia objectum, eique respondisse Patrem Lemos, textum Augustini non fuisse ab eo fideliter relatum, sed corruptum, & adulteratum: non enim legitur in codice: *Bona ampliora atque meliora, & ipsam immortalitatis pacem, sed bona ampliora atque meliora, ipsam scilicet immortalitatis pacem, ac proinde particulam scilicet fuisse a Valentia mutatam, in particulam Et, quae variatio & corruptela, sensum Augustini omnino immutabat: Si enim loco particulae & ponatur particula scilicet, & legatur ipsam scilicet immortalitatis pacem, manifestum fit, Augustinum loqui tantum de bonis gloriae, & non de bonis gratiae, ac proinde indubitatum manet illud non loqui de usu temporalium, habito ex solis viribus naturae, quem certum est apud omnes Catholicos, non esse meritorium vitae aeternae; sed de solo bono usu temporalium, habito ex auxilio gratiae, & procedente ex motione vel imperio caritatis; sub qua solum ratione potest esse meritorium vitae aeternae.*

Objicies tertio: D. Thomas q. 14. de verit. art. 11. ad 1. ait: *Si quis in seipso conatus ducit naturalem rationem sequatur in appetitu boni & fuga mali, certissime tenendum est, quod ei Deus vel per inspirationem revelaret ea, quae ad credendum sunt necessaria, vel aliquem sibi Praedictorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium.* Idem docet in solutione ad 2. & quae 24. de verit. art. 1. ad 2. & in 2. dist. 23. quae 1. art. 4. circa finem corporis, & in resp. ad 4. Ergo ex mente D. Thomae, homini facienti quod potest ex propriis viribus, est divina gratiae infallibilis assistentia.

Ad hoc argumentum, missa solutione eorum qui dicunt 170 D. Thomam mutasse sententiam, Respondeo in omnibus his testimoniis, ipsum loqui de faciente quod est in se, non ex viribus nude naturae, sed naturae auxiliatae per gratiam. Et quod haec sit vera & germana mens D. Thomae, suadet tripliciter. Primo quia ita clare se explicat, tum locis supra relatis, tum etiam in 2. sent. ad Anibal. dist. 28. art. 4. ad 3. his verbis: *Ad tertium dicendum quod potestas nostra nihil operari potest sine Deo qui operatur in eam naturam & voluntatem: unde cum dicimus aliquid esse*

in nobis, non excluditur Dei auxilium. Et quodlib. 1. art. 7. ad 1. *Per hoc (inquit) quod hominis est se preparare per liberum arbitrium, non excluditur necessitas auxilii divini, sicut nec per hoc quod ignis est calefacere, excluditur necessitas calefactus motus.* Secundo id aperte colligitur exemplo Cornelii, quod loco relato adducit S. Doctor: hunc enim non ex sola facultate naturae fecisse quod in se erat, sed speciali auxilio praevientis gratiae, constat ex ipso D. Thoma 2. 2. q. 10. art. 4. ad 3. cuius verba infra referemus. Denique id patet ex eo quod D. Thomas loquitur de homine non ponente impedimentum gratiae, per totius legis naturae observantiam, ad quam in statu naturae lapsus, non sufficeret vires naturae, sed vires gratiae requiri, est constans Theologorum opinio, & expressa ipsius S. Doctoris sententia 1. 2. q. 109. art. 4.

Dices: Homo in sylvis nutritus, de quo agitur in primo testimonio, supponitur impotens operari ex vi auxilii gratiae: At de illo ait D. Thomas, quod si faciat quod est in se, certissime illuminabitur de necessario credendis: Ergo debet intelligi de faciente quod in se est, non ex viribus gratiae, sed naturae. Major probatur: Talis homo supponitur destitutus illustratione fidei, quae est primum auxilium supernaturale sufficiens, & consequenter omni alio auxilio gratiae sufficienti: Ergo supponitur impotens ad operandum in vi auxilii gratiae.

Respondeo negando Majorem, ad cujus probationem, nego Antecedens, quamvis enim ille homo non haberet fidem explicitam de Deo ut auctore supernaturali, haberet tamen de illo fidem implicitam, ac proinde non esset cuncti auxilii supernaturalis destitutus. Ratio est, quia in statu elevationis naturae humanae ad ordinem supernaturalem: impossibile est quod de facto ponatur conversio in Deum ut auctorem naturalem, sine conversione in eum, ut auctorem supernaturalem, ut docetur in Tract. de gratiae, unde cum ille homo ductum rationis naturalis sequens in appetitu boni & fuga mali, esset in Deum ut auctorem naturae conversus, esset etiam, implicite factus conversus in illum ut auctorem supernaturalem, ac proinde haberet fidem de illo, saltem implicitam, & Deus in tali causa aliquem fidei Praedictorem ad eum dirigeret, ut ei explicite proponeret mysterium Trinitatis & Incarnationis aliaque ad salutem necessaria; sicut misit Petrum ad Cornelium, & Paulum ad Macedones, vel per intermedium inspirationem illum immediate per se ipsum instrueret ac illuminaret. Solutio est D. Thomae 2. 2. q. 10. art. 4. ad 3. ubi loquens de Cornelio, dicit: *Ille infidelis non erat, atque in ejus operatio accepta non fuisset Deo, cui sine sibi multas pluresque potest: habebat autem fidem implicitam in Deum, manifestata Evangelii veritate, unde ut cum in fide plenius insisteret: missus est ad eum Petrus.*

Quaerunt hic aliqui, an prima gratia, seu primus praedestinationis effectus, cadat, vel cadere possit sub merito operum procedentium a gratia? Verum quaelio ista propriam fidem habet 1. 2. quae 114. & 3. parte q. 2. ubi fuisse aequatur, an principium meriti possit cadere sub merito?

174 Dubitari etiam potest, an purus homo possit esse causa meritoria praedestinationis alterius, quoad omnes suos effectus. Partem affirmativam tenet Vasquez, hic disp. 94. c. 5. cuius fundamentum est, quia idem est mereri praedestinationem quoad omnes suos effectus, & illam mereri quoad primum, cum ceteri ab illo dependant: Sed purus homo potest alteri mereri, vel impetrare primam praedestinationis effectum, scilicet primam vocationem, seu primam gratiam excitantem, ut patet in D. Stephano, qui suis orationibus obtinuit a Deo aliquas gratias praevinentes, quibus D. Paulus est conversus: unde dicit Augustinus, *si Stephanus non orasset, Ecclesia Paulum non haberet:* Ergo purus homo potest esse causa meritoria praedestinationis alterius, quoad omnes suos effectus.

175 Neque valet si dicas orationem illam Stephani, cum fuerit medium conduens ad glorificationem Pauli, fuisse primum suae praedestinationis effectum. Nam contra hoc potest intari: Licet merita Christi quibus nostram praedestinationem promeruit, cum effectu conducat ad nostram glorificationem: non possunt tamen dici esse nostra praedestinationis effectus: Ergo similiter quamvis oratio S. Stephani fuerit medium conduens ad glorificationem Pauli non potest tamen esse, nec dici effectus praedestinationis illius.

176 Haec tamen opinio, ut dicit Suarez lib. 2. de causis praedestinationis cap. 24. non solum est falsa, sed etiam singularis & consequenter explosanda: unde dicendum est cum communi Theologorum sententia, purum hominem non posse mereri ut impetrare omnes effectus praedestinationis alterius, & consequenter nec esse causam praedestinationis illius.

177 Ratio fundamentalis hujus assertionis deducitur ex opposito fundamento Vasquezii. Nam quando unus homo impetrat, aut meretur alteri primam gratiam vocantem, cum reliquis: tunc primus effectus praedestinationis (D. Pauli v. g. ut in eodem exemplo persistamus) non est

prima illa gratia inharens Paulo, sed oratio potius Div. Stephani, est unus ex effectibus, & prior, praedestinationis Pauli. Ergo talis oratio non potest esse causa primi effectus praedestinationis Pauli. Consequenter patet, Antecedens probatur. Quocumque beneficium & gratia conduens cum effectu ad glorificationem alicujus hominis, est effectus praedestinationis illius, qui est medium ad illam, ut dicemus disputatione sequenti: Sed oratio v. g. D. Stephani, fuit medium conduens ad salutem & glorificationem Pauli. Ergo fuit effectus praedestinationis illius. Ex quo deducitur, potius esse dicendum, orationem Stephani pro Paulo ortum habuisse & emanasse a praedestinatione Pauli, quam e contra quod oratio Stephani meruerit aut impetraverit praedestinationem Pauli. Unde patet responso ad fundamentum Vasquezii.

Ad instantiam, nego paritatem. Ratio difformis est, 178 quia merita Christi Domini, cum pertinent ad gratiam unionis & non adoptionis, & sint ordinis hypostatice, qui in infinitum ordinem gratiae excedit, non possunt esse effectus nostrae praedestinationis, quae non extenditur ad dona tam alta, sed tantum ad illa quibus proximae, vel remote adoptantur in filios Dei, immo potius e contra omnes effectus praedestinationis nostrae, sunt effectus praedestinationis Christi, quae est causa nostra tripliciter. Primo in genere causae finalis, juxta illud Apostoli 1. ad Corinth. 3. *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.* Secundo in genere causae formalis, seu exemplaris, quia ut dicit idem Paulus ad Roman. 8. *Quis praeservavit, & praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui.* Unde Augustinus c. 15. de praedestinatione Sancti voca Christum; *Preclarissimum lumen praedestinationis & gratiae.* Tertio in genere causae efficientis, saltem moralis & merito-rie, quia suis actionibus & passionibus nobis promeruit omnes praedestinationis effectus: juxta illud Apostoli ad Ephes. 1. *Qui benedixit nos in omni benedictione spiritali, in caelestibus, in Christo: id est per Christum, & ejus merita* Sed de hoc fise in Tractu de Incarn. disp. 24. art. 2.

DISPUTATIO III.

De effectibus praedestinationis.

Consideratis causis divinae praedestinationis, consequens est ut ejus effectus investigemus, & declaremus quanam sint ab ea elicti, quanam vero imperati?

ARTICULUS I.

Utium glorificationis, & justificationis, & quacumque effectus vocatio, sint effectus praedestinationis?

Agimus hic solum de justificatione per peccatum non interrupta, & de vocatione efficaci. An vero gratia per peccatum interrupta, & vocationes inefficaces, inter effectus praedestinationis computari debeant, dicemus articulo sequenti.

§. I.

Quibusdam praemissis, referuntur sententiae.

Notandum primo, Quod sicut duo solent distingui genera actuum caritatis, quorum aliqui dicuntur elicti, & immediate ab illa procedentes, ut amor Dei, & proximi. Alii vocantur imperati, qui scilicet immediate ab illa virtute eliciuntur, & a caritate solum imperantur: ac in finem supernaturalem diriguntur & ordinantur: ut jejulare, vel martyrium pati propter Deum. Ita etiam duo distingui debent genera effectuum praedestinationis: quidam sunt immediate, & quasi elictive ab ipsa praedestinatione; alii vero mediate, & quasi imperative, quia sunt ab illa providentia, naturali scilicet, ut etiam supernaturali generali, ordinantur tamen per praedestinationem ad ejus proprium finem, vitam nimirum aeternam. Sicut enim gratia utilis aetate ut sibi inferiori & subdita, ita & praedestinatio imperat naturali providentiae, & dirigit illam ad suum finem.

Notandum secundo, Tres condiciones esse requisitas, & sufficientes, ut aliquid sit effectus praedestinationis. Prima, quod causetur a Deo. Secunda, quod causetur ex intentione efficaci dandi gloriam. Tertia, quod de facto conducat ad ejus consecutionem. Quod prima conditio requiratur, patet: nam tam praedestinatio, quam ejus executio active sumpta, est in Deo: Ergo effectus praedestinationis est effectus Dei. Et per hoc excluduntur peccata a ratione effectus praedestinationis, quia illa non possunt a Deo causari, sed sunt extra sphaeram activitatis illius. Quod etiam necessaria sit secunda conditio, non minus est evidens: quia prima intentio effectus dandi gloriam, est radix & causa electionis, & executionis me-

diorum,